
                                                                                                                                                                                                                           
Copia 

  

COMUNE DI CIRO’ MARINA 

(Provincia di Crotone) 

Area Tecnica 
  Visto per la pubblicazione 
 Amministrazione trasparente 

                                                                                                                                             SI     NO  
Reg. Area n.   41  del    29.06.2020 
 

DETERMINAZIONE   N.  290      del      29 /06/2020 
 

OGGETTO  

 
Loculi cimiteriali esumazione estumulazione eseguite d’ufficio per far fronte a 
esigenze immediate dovute all’emergenza sanitaria Covid 19. Liquidazione fattura 
ditta F.lli Sestito s.r.l. 
 

 
Il RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

Premesso CHE: 
 
- a seguito di segnalazione del custode cimiteriale, con la quale si evidenziava l’esaurimento dei 
loculi cimiteriali, si è ravvisata la necessità di intervenire per far fronte alle richieste in corso;  
 
- si è reso pertanto necessario, con urgenza, nelle more di un intervento di realizzazione di una 
serie di loculi cimiteriali, poter disporre almeno di alcune postazioni  idonee  per le esigenze 
immediate; 

- con determina n. 126 del 18/03/2020 è stata approvata la relativa perizia tecnica e si è proceduto, 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e in conformità alle 
disposizioni normative vigenti, alla scelta del contraente mediante procedura negoziata attraverso 
il MEPA e mediante richiesta di offerta (RDO) n. 2538477 del 30/03/2020. 

- nell’ambito di suddetta perizia è stata prevista una somma per altre esigenze cimiteriali dovute 
all’emergenza sanitaria di cui al DPCM 22 marzo 2020 in particolare all’art. 1 comma 1; 

Vista l’Ocdpc n. 655 del 25/03/2020 che stabilisce deroghe al Codice dei Contratti relativamente a 
interventi per fronteggiare l’emergenza sanitaria da Covid 19; 

CONSIDERATO CHE, vi è stata la necessità di liberare alcune postazioni di loculi, per far fronte 
alle esigenza immediate dell’emergenza sanitaria; 
 
ATTESO CHE I servizi funebri rientrano fra quelli esenti Iva ai sensi del Dpr 633/1972 art. 10 
comma 2 lett. 27; 
 

- con determina n. 171 del 21/04/2020 è stata affidata la realizzazione di loculi cimiteriali ed 
effettuato impegno di spesa per l’esecuzione del servizio in oggetto; 
 
- che il servizio di esumazione è stato affidato alla ditta specializzata f.lli Sestito Srl di Cirò Marina 
Via Madonna di Mare 3, che ha preventivato la seguente spesa: opere murarie (demolizione 
muratura loculo e lapide, muratura loculo ossuario) € 300; esumazione e raccolta resti mortali € 
200; disbrigo pratica nulla osta sanitario € 100; versamento diritti Azienda Sanitaria € 50; 
smaltimento bara € 200; smaltimento inerti € 200; cassetta zinco € 50; sommano € 1000 per tre 
esumazione complessivamente € 3.000,00 iva esente; 
 
- ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e s.m.i. si è proceduto, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, all’acquisizione del CIG di seguito indicato: CIG: n.   ZF52C789CA 



 
- Vista  la deliberazione della C.S. con i poteri del Consiglio Comunale n.13 del 14/03/2019, 
esecutiva a norma di legge, con cui è stato approvato il Bilancio finanziario di previsione 
pluriennale per il triennio 2019/2021 con allegata la relazione previsionale e programmatica  
 
Dato atto che  è in corso di redazione il bilancio di previos1ione triennio 2020/2022; 
 

Vista la fattura presentata dalla predetta impresa n. 6 del 05/06/2020 di € 3.000,00 Iva esente; 
 
Visto la comunicazione dell’ufficio tributi prot. n. 101656 del 03/06/2020, dalla quale si eince che 
risultano dei crediti dell’Ente nei confronti della ditta e pertanto occorre procedere a 
compensazione; 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile apposto dal Responsabile dell’Area Economico finanziaria 
ai sensi dell’art. 151 , comma 4 del T.U. approvato con D.Lgs N. 267/2000;   
 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.Lgs 18 Agosto 2000, n 267; 
 
Verificato  che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis L. n.241/90, introdotto dall’art. 1, comma 41, 
della legge 07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di interessi, anche potenziali, relativamente 
al procedimento di cui all’oggetto; 
Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18 Agosto 2000, n 267 e s.m.i.; 
Visto il Codice dei Contratti D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
Visti lo Statuto e i regolamenti comunali; 
tutto ciò premesso; 

DETERMINA 
di approvare le premesse della presente determinazione. 
 
Di liquidare per il servizio di esumazione loculi cimiteriali -alla ditta F.lli Sestito Srl codice fiscale 

03506260789, la fattura n.  6  del 08/05/2020 per complessivi € 3 .000,00 iva esente; 
 
Di procedere a compensazione per quanto riguarda la posizione tributaria; 
 
Di imputare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n 267/2000 la somma relativa  
in oggetto pari a euro 3.000,00  sul cap. 2290 del bilancio conto finanziario 2020. 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio. 
 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria e pertanto, necessitando 
del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte 
del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da 
parte del responsabile del servizio interessato. 
 
Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. il Responsabile Unico del 
Procedimento è il sottoscritto Ing Giuseppe Marino. 
 
Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai 
sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, 
nonché del vigente regolamento comunale. 
Cirò Marina lì,  ____26/06/2020____ 

    Il Responsabile dell’Area Tecnica  
   Edilizia Urbanistica Patrimonio 
   f.to Ing. Giuseppe Marino 



 
 

 

Allegato alla determina del Responsabiledell’Area Tecnica avente per oggetto: 
Loculi cimiteriali esumazione estumulazione eseguite d’ufficio per far fronte a esigenze immediate 
dovute all’emergenza sanitaria Covid 19. Liquidazione fattura ditta F.lli Sestito s.r.l. 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
 Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria. 
 
Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente  spesa: 

Importo da 
Liquidare 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferiment
o Bilancio 

Capitolo/Azi
one 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

3.000,00 12 09 2 05 2020 2290 2020  
          

         
   2   

 
   

 
Determina  a Contrarre 
 

Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo 
 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

 3.000,00 930 4 04 1.99 
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 

 
Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

 f.to Dr. Nicodemo Tavernese 
 
 
REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data ……………………,  
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
 

_______________________ 

 
 
AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 
29/06/2020 R.A.P. N 608 ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive 
modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni 
consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 
 

L’addetto alla pubblicazione 
f.to Francesco Valente 

 

 
 

 

x

x 


